

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИГИ  
ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ  
ЭЛ АРАЛЫК МЕДИЦИНА ФАКУЛЬТЕТИ**

**«ХИРУРГИЯЛЫК ДИСЦИПЛИНАЛАР ТРАВМАТОЛОГИЯ КУРСУ**

**МЕНЕН»КАФЕДРАСЫ**

**2023-2024окуужылына карата**

**ЖЫЛДЫК ОТЧЕТ**

КурманбаевНуржигитАдашканович

## Ош –2023жыл.

### 15) Кафедранын кураторлору жана тайпалары боюнча маалымат

#### 1.

№	Ф.И.О.	Тайпасы
1	Абдираимов И.С.	ИНл-1-16
2	Бакиров С.А.	ИНл-2-16
3	Ботобеков А.С.	ИНл-3-16
4	Гаипова А.А.	ИНл-4-16
5	Каратаев М.А.	ИНл-5-16
6	Курманалиев Н.К.	ИНл-6-16
7	Курманбаев Н.А.	ИНл-7-16
8	Кыдыралиев У.А.	ИНл-8-16
9	Маткасымова Г.К.	ИНл-9-16
10	Саид Али Аббас Рахат	ИНл-10-16
11	Туйбаев А.З.	ИНл-11-16
12	Туйбаев Э.З.	ИНл-12-16
13	Исаков А.А.	ИНл-13-16
14	Джапиев У.Х.	ИНл-14-16

15	Жунусов А.Т.	ИНЛ-15-16
16	Маликова А.Т.	ИНЛ-16-16
17	Эргешбаев М.М.	ИНЛ-17-16
18	Кыдыралиев У.А.	ИНЛ-18-16
19	Саид Али Аббас Рахат	ИНЛ-19-16

**1) 2021-2022 окуу жылына карата студенттик тайпаларда тарбиялык иштерди жүргүзүүнүн болжолдуу иш-планы**

Жумалар	Тарбиялык иштин мазмуну. Куратордук сааттардын темалары.	АТКАРУУ
	<b>Сентябрь айы үчүн</b>	
4-жумасы	1. Тайпа менен таанышуу. 2. Тайпаны активдерин шайлоо 3. Окууга студенттердин даярдыгын аныктоо.	Whatsapp группа тузулуп, zoom платформасында сабакотулду.
	<b>Октябрь айы үчүн.</b>	
1-жумасы	1. «Коомдогу көп турдуулук жана жалпы баалуулуктар». 2. Студенттер бош убактыларын эмне менен өткөрүүнү пландоодо? аңгемелешүү.	Zoom платформасында студенттер маек откорулду.
2-жумасы	1.«Студенттердин өз алдынча окуу ишмердүүлүгү деген эмне?» талкуу. 2. Ош шаарынын күнүнө карата «Ордолуу Ош - эмгек менен илимдин чогуу» шаардын маданий жайларына онлайн саякат жасоо; 3. «Мен билгенуу педагогдор» маектешүү	Ош шаарынын маданий турмушун чагылдырылган видеороликти студенттер менен талкуулуп, Оштун баалуулуктарына ытылды. (googleclassroom)
3-жумасы	1. «Кене энцефалити жана Малярия деген эмне?» (маалымат беруу, коргонуу жолдору, дарылануу, алдыналуу жолдору). 2. Социалдык тармактарды колдонуу:	Атайын малярия жана кене энцефалити боюнча слайд даярдалып студенттерге жонотулуп, студенттерден оздорунун жашаган жеринде кантип профилактика кылуу боюнча видеороликтер тартылды.

	пайдалуулугу, коркунучтар жана аларды алдын алуу .	
4-жумасы	1. «Коррупция менен күрөшүү» түшүндүрүү иштерин алып баруу. 2. «Улут көп турдуу маданияттардын политикалык бири мдиги катары»;	Көп улуттуулук боюнча Zoom платформасында талкуу болду.
	<b>Ноябрь айы үчүн</b>	
1-жумасы	1. Маданият кызматкерлеринин куну. 2. «Менин милиция мени коргой алабы?» адам укуктары жана укук бузулуу корунуштору (фак ультеттин юристи менен маек);	Студенттердин укуктары боюнча Zoom платформасында талкуу болду
2-жумасы	1. 10-ноябрь Бүткүл дүйнөлүк жаштар күнү! Жаштык жумалыгына катышуу. 2. Covid-19 илдетти менен ооруп айыккандар үчүн медициналык реабилитация видеолорду даярдоо, коомчулукка жайылдыруу 3. Контрактык төлөмдөр;	ППС тарабынан Covid-19 оорусунун алдын алуу боюнча атайын видеоролик даярдалып социалдык тармактарга, куратордук группалардын ватсаптарын жонотулду.
3-жумасы	1. «Кантип татыктуу билим алуу керек?» талкуу; 2. 17-ноябрь буткул дүйнөлүк студенттер күнүн белгилөө. 3. «Сен өзүңгүндү билесиңби?» студенттик акыйкатчы менен жолугушуу.	Студенттик жашоо карантин мезгилинде кантип отуп жаткандыгы жонундо Zoom маек откорулду.
4-жумасы	1. «Турдуу маданияттардыноз ара аракеттенүүсүндөгү коммуникациянын ролу» 2. Жаштарды илим-билимге жана маданиятка тартуу айлыгына катышуу .	Индия элинин маданияты жонундо студенттердин пикирлерин талкууланды (зум)
	<b>Декабрь айы үчүн</b>	
1-жумасы	1. «СПИД XXI кылымдын чумасы» эссе жазуу; СПИД динкелип чыгышы, дарттын белгилери, коргонуу жолдору, дарылоо кыкмалары менен кенен тааныштыруу. 2. “Биз көп түрдүү дүйнөдө жашайбыз, бирок	ВИЧ инфекциясына алынуу боюнча студенттер тарабынан видеороликтер даярдалды.

	биргебиз” 3-декабрь бүткүл дүйнөлүк майыптар күнүнө карата тематикалык саат.	
2-жумасы	1.«Чынгыз Айтматов улуу жазуучу» талкуу 2. «Звездочка на земле» фильмин талкуулоо (режиссер Аамир Хан).	Индия кино дуйносуно саякат депатайынан гемелешуу откозулду (зум)
3-жумасы	1. “Онлайн окуу шартында физикалык көнүгүүлөрдү, гимнастика жасоонун маанилүүлүгү” 2. «Ташуста» уламышын угуу жана талкуулоо (J. Abner Peddiwellдин чыгармасынан).	Онлайн сабактарды отуу догу кемчиликтер жана артыкчылыктар жонундо талкуулоо откорулду (зум)
4-жумасы	1. «Иммунитетти кантип бекемдейбиз?» талкуулоо. 2. Контракттык төлөмдөр.	Контакт толмдорун онлайн кантип толоо жонундо маалымат берилди. (вотсап).
	<b>Январь айы үчүн</b>	
3-жумасы	1. Сессиянын жыйынтыгы;	<b>1-сессиянын жыйынтыгы талкууланды. (Зум)</b>
4-жумасы	2. Студенттердин сабактарга катышуу, жетишуусу жонундо жарым жылдык жыйынтык чыгаруу	Сабакка жетишке дигитомон болгон студенттер менен маек откорулду. (вотсап, зум)
	<b>Февраль айы үчүн</b>	
1-жумасы	1. Сасык тумоодон кантип сактанабыз. 2. Студенттердин сабакка катышуу, жетишүүлөрү боюнча ата-энелерге маалыматтарды берүү.	Ата –энелерине балдарын жетишуусу боюнча маалыматтарды жонотуу масалеси каралды.
2-жумасы	1. «Ар кандай кырдаалда да озун кармай билүү дегенди кандай түшүнөсүңөр?»; 2. Covid-19 вирусу чакырган тумоо жана анын профилактикасы боюнча студенттерге маалымат берүү.	Covid-19 илдетинин Индиядагы эпидемиологиялык ырдалы боюнча талкуу болду. (зум)
3-	1. «Окутуучу студенттин козу менен» онлайн	Сурамжылоонун маанилүүлүгү боюнча ангемелешуу, суроо жооп откорулду (АВН портал)

жумасы	сурамжылоого катышуу. 2.21-февраль эл аралыкэнетилкүнү.	
4-жумасы	1. «Тууратамактануу, бошубактыккандай болуштүрүүжонундо» маек. 2.«Адам укуктары түшүнүктөрү»;	Индия жана Ош шаарынын тамактануу маданияты жонундо талкуу жана мини-дебаттар зумда откорулду.
	<b>Март айы үчүн</b>	
1-жумасы	1. «Аялзаттын табиятына туура келбеген сапаттар» талкуу; 2.«Ааламдын корку аялзат».	Аялзаты жонундо маектешуу.(зум)
2-жумасы	1. «Копчулук жана азчылык»; 2. «Суу- жашоонун булагы».	Индия жана Ош шаарындагы таза суу проблемалары талкууланды.(зум)
3-жумасы	1. «Коп түрдүүлүк жанатенсиздик койгой». 2.«Нооруз-коктом майрамы» улуттук даамдардын коргозмосу.	Нооруз жагна Холи майрамдары боюнча видеороликтер талкууланды (ватсап, зум)
4-жумасы	1.«Адептүүлүк жана биймандуулук түшүнүктөрү»; 2.Коз карандысыз аккредитациядан отуучунд аярдыктар . Студенттер арасында анкетирлоолорду уюштуруу жана откоруу.	Google classroom аркылуу студенттерден анкетирлоо откоруп, студенттердин сунуштары талкууланып, кафедранын пландарына киргизуу маселеси каралды.
	<b>Апрель айы үчүн</b>	
1-жумасы	1. Маданият жумалыгына катышуу. 2. Элективдик курстар жонундо талкуулоо.	Маданият жонундо зумда ангемелешуу откорулду Элективдик курстар боюнча кафедрада каралган предметтер менен студенттер дитааныштырып, алардын сунуштарын да эске алуу менен КПВ уюштурулду.
2-жумасы	1. «Чыр-чатактын жаралышы»; 2. Ден-соолуктун бүткүл дүйнөлүк күнү.	ЗОЖ боюнча студенттер тарабынан атайын видеороликтер даярдалды.
3-	1. Маданият жумалыгына катышуу.	Индиянын тарыхый жайлары жонундо ангемелешуу зумда откорулду.

жумасы	2. Эстеликтердин жана тарыхий жайлардын эларалык күнү(тарыхий жайларга, музейлерге онлайн саякат уюштуруу)	
4-жумасы	1. Куратордуксаат «Конфликттталдоожанабашкаруу»; 2. «Билимдүүгодуйножарык» 3. МАКкадаярдануу (талкуу, тушундуруу, тааныштыруу).	Ынтымактуу группа болуужонундозумдаталкууоткорулду. МАКкадаярдыктарыжонундозумдамаектешууоткорулду.
	<b>Май айыүчүн</b>	
1-жумасы	1.Куратордук саат «Эркиндик, эгемендүүлүк түшүнүктөрү» талкуу; 2. Жалпы психология, Дүйнотарыхы, Индия жана Кыргыз элдерининдостукалакаларыжонундоталкуу.	Индия жана Кыргыз лининдостугужонундозумдамаектешууоткорулду.
2-жумасы	1. 9-май Улуу жениш куну. 2. «Толерантуулук көп түрдүүкоомдунбиримдигининнегизи»;	Экинчидуйнолукогужонундогоogleclassroomдамаалыматберилди.
3-жумасы	1. «Кызматташуужана кооперация». 2.Эл аралык жарык кунуно карата”Медицинада жарыктын орду жана жарыктык технологияларды колдонуу ” доклад жазуу.	Студенттерден докладар зумда талкууланды.
4-жумасы	1. «Сессияныкантипийгиликтуутапшырууга болот?» талкуу,прокторингсистемасыменентааныштыруу, тушундуруу,сессиягадаярдык. 2.«Таза сессия үчүн!» паракорчулуктуналдыналуумаксатындажургузулгонанкетагакагышуу.	Сессиягадаярдыктарыжонундозумдамаектешууоткорулду. Прокторингсистемасынстуденттергекениримаалыматберип , онлайн экзамендеринпрокторингаркылуутууратапшыруусутушундурулду.
	<b>Июнь айыүчүн</b>	
1-жумасы	1.Модулдук жума. 2.Эл аралыкбалдармайрамына карата «Кичүүлорду ызаттоо, жаштардытарбиясынамененсалымым» талкуу	МодулдардытапшырууAVNсистемасында онлайн экзамен тапшыруубоюнчаgoogleclassroom да талкууотулду.

2-3-жумасы	Сессия тапшыруу.	Сессияга анализ жергузулду.
4-жумасы	Жылдын жыйынтыгын чыгаруу боюнча тайпанын чогулушу.	Жыйынтык тоо Zoom платформасында.

**3) Кафедрада 2021-2022-окуу жылында кураторлордун аткарган жумаштары боюнча маалымат:**

Кафедрада тарбия жана маданий-массалык иштер бир топ жонгосалынган. Студенттерге тарбия берүүдө биздин кафедра көптөгөн жумаштарды аткарып келишти. Биздин факультеттин студенттери чет өлкөлүк болгон дугуна байланыштуу ар бирине озунчо мамиле жасалып келет. Кураторлордун максаты студенттердиыйманга, адеп-ахлакка, озунулууларды сыйлоого, оздук гигиенаны тура сактоого, маданий жана эстетикалык баалуулуктарды сактоого, айлана чойроого этияттык менен мамиле жасоого ж.б.у.с. маселелерди жылы чинде аткарышты. Куратордук сааттар ар бир жумада откорулуп турат. Студенттердин таланттары колдоочун ар кандай маданий иш-чаралароткорулуп тура. Кураторлор студенттерге ар тараптан тарбия берүүдө алар менен тыгыз байланышта бөлүшүп көптөгөн ишчараларды алып барышат. Ошон менен биргеликте студенттердин да ден соолуктарына көңүл буруп турушат жана кам көрүшөт. Ар бир жума куратордук сааттар өтүлөт. Биздин студенттер билимге, тарбияга жана ээ болбостон ар кандай маданий массалык ишчараларга да катышып келишет. Факультетте чет элдик студенттер билим алганына карабастан кыргыз элинин майрамдары алар учун кызыктуу. Ар бир майрамды кафедрада кураторлор менен биргеликте белгилешет. Ал майрамдын келип чыгуу тарыхы менен куратордук сааттардатаанышышат жана белгилешет.

**Студенттердин илимий изилдөө иштери:**

Студенттердин илимий изилдөө иштерине кызыгуусун арттыруу максатында ХДТ кафедрасынын дисциплиналарынын окутуучулары тарабынан конкурстар өткөзүлдү.

2022-жылдын 28- апрель айында 5 жана 6 курс студенттеринин арасында хирургия дисциплинасынан «YOUNG SURGEON» темасына олимпиадасы жарыяланып жана ага 5 команда катышты, окутуучулар: Бакиров С.А., Эргешбаев М.М., Туйбаев Э.З., Кайыпов А.А жана Курманбаев Н.А тарабынан өткөрүлдү. Студенттерге даярданууга 2 жума убакыт берилип, жыйынтыгында:

1-орунга Surgical, 2-орунга

18-тайпанын студенти Амбуселвану Абилаш, 3-орунга 10-тайпанын студенти Мишра Сварне жана 13-тайпанын студенти Свапнил Сунил ээ болушту.

[https://base.oshsu.kg/news/new/?lg=1&id\\_parent=6986&id2=16149&list=3](https://base.oshsu.kg/news/new/?lg=1&id_parent=6986&id2=16149&list=3)



Мугалимдердин жана студенттердин арасында Web of Science, Scopusка макала, басылмаларын чыгаруу темада онлайн эл аралык конференция болуп өттү. ХДТ кафедрасынын атынан 5-курсун студенти Файзан Сиддик «Через кожная минимально-инвазивная интервенционная хирургия в урологии» темада презентация жасады. Кафедранын окутуучулары к.м.н., Жунусов А.Т., кафедранын жетекчиси м.и.к., доцент Арынов З.С., PhD Саед Али Аббас Рахат жана Каримов Нурлан көзөмөлдөдү.

Алгоритм неотложной медицинской помощи дисциплинасынан Илимий изилдөө кружок уюштурулуп, 2020-2021-окуу жылына түзүлгөн план боюнча Бакиров С., Курманбаев Н. А. окутуучулар иш жүргүзүштү.

Кафедрада жыл ичи студенттер арасында ар тараптуу конкурстар уюштурулду .

Студенттердин спорттук мелдештерге катыштыруу жана кызыктыруу максатында факультет ичинде, факультеттер аралык иш-чаралар уюштурулат жана катышышат.

Ар бирулуттунозгочолугукаада-салтыболгондойбиздинстуденттердин да озгочоурпадаттары бар. Алардынсалтынсыйлоомаксатындаозгочолонгонмаданийиш-чаралар да откорулуптурат. МисалыХоллиж.б.у.с

**16)** Окутуу процессинде бардык дисциплиналар жана өндүрүштүк практика боюнча жумушчу программалары жана силлабустары, практикалык жана лекциялык план конспектери 2021-2022 окуу жылына карата толугу менен “AVN”дин билим берүү порталына жуктөлдү. Ошондой эле кафедрада болуп өткөн иш чаралар жана кафедра уюштурган ар турдуу олимпиада жана башкалар боюнча маалыматтар сайтка киргизилген. Кафедралык, окуу-усулдук, тарбиялык, илимий-изилдоо иштеринин пландары жана отчеттору жана башка маалыматтар оз убагында кафедранын сайтына киргизилген.

**17)** ОшМУда окуу-усулдук, маданий-тарбиялык, башкаруу процесстерин өркүндөтүү боюнча пикирлер жана сунуштар:

- Өндүрүштүк практиканын сынагын эки этапта өткөрүү (тест жана алган тажрыйбасын ооз эки түрүндө комиссиянын курамы менен текшерүү);

- Бейтаптар жана медициналык кызматкерлер арасында тил тушунбөстүгү болгондугуна, чет элдик студенттер учун өндүрүштүк практиканы өз жергесиндеги ооруканаларда уюштуруп беруу;

- Практикалык сабактарды оорулуу менен окуу процессин алып баруу максатында ооруканалардын базасында кабинеттердин санын көбөйтүү;

- Интерактивдуу окутуу методун жакшыртуу максатында интерактивдуу доска(EBOARD)менен камсыздап беруу;

- Окутуучуларды кесиптик-педагогикалык квалификациясын TOEFL жана ALTSынактарынан отуп сертификаттарын алуу учун факультеттин денгээлинде атайын курстарды уюштуруп беруу.

- Кафедрада бир окуу каанасын хирургиялык кондумдорду окутуу учун атайын керектуу болгон хирургиялык коргозмо куралдар (хирургиялык шаймандар, тигуучу материалдар, муляждар) менен камсыздап беруу.